{5 ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig,.com.br

ALTERACAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO N2 016/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 43/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 015/ 2021
PREGAQ PRESENCIAL N° 002/2021
CONTRATO N 01672021

MODALIDADE — TERMO ADITIVO —- PRORROGACAQO DE PRAZO
SETOR — GABINETE DA PRESIDENCIA

OBJETO - ALTERAQAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 016/2021, Ccujo
OBJETOE A PRESTA(}AO DE SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA LOCA(;AO
E MANUTENCAO DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE PUBLICA,
ORCAMENTO, RECURSOS HUMANOS, PORTAL DA TRANSPARENCIA,
PROTOCOLO, LICITACAO E CONTROLE INTERNO PARA ATENDER A
NECESSIDADE OPERACIONAL DA CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA.

IDATA — 28 DE DEZEMBRO DE 2022. 4]

CONTRATADO(S)

EMPRESA
LINK3 TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.° 18.603.576/0001-09
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdric Andreazza, 193 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 2022.

Comunicado
Assunto: Prorrogacéo de Prazo de Vigéncia

Sr. Paulo Sérgio Cordeiro de Oliveira
Representante da Empresa LINK3 TECNOLOGIA LTDA

Através do presente expediente, considerando a necessidade da Administracdo de manter o0s
servicos técnicos especializados na locagdo e Manutencdo de Sistemas Informatizados de
Contabilidade Pablica, Orcamento, Recursos Humanos, Portal da Transparéncia, Protocolo,
Licitagdo e Controle Interno para atender & necessidade operacional da Camara Municipal de
Esplanada/BA e ainda a existéncia de previsdo da possibilidade de prorrogacdo da vigéncia do
CONTRATO N° 016/2021, na Clausula terceira do citado instrumento contratual, vem a Camara
Municipal consultar a Vossa Senhoria do interesse em manter o citado contrato pelo prazo de mais

12 (doze) meses, nas condicdes ajustadas originariamente.

Caso possua interesse na manutencao do contrato, requer que Vossa Senhoria, responda
expressamente a presente consulta.

Encaminha-se em anexo um Formulario que corresponde & Modelo de Resposta.

Respeitosamente.

Jose Luis da Conceicao Maciel
Secretario de Gabinete
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Solugdo avangada
Z‘ para gestdo pablica.

AbS

SOLICITACAO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
AO CONTRATO N2016/2021

SOLICITAGAQ DE TERMO ADITIVO RELATIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE
SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA LOCACAOC E MANUTENCAQ DE
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE PUBLICA, ORCAMENTO,
RECURSOS HUMANOS, PORTAL DA TRANSPARENCIA, PROTOCOLO, LICITACAO E
CONTROLE INTERNO PARA ATENDER A NECESSIDADE OPERACIONAL DA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA- LINK3 TECNOLOGIA LTDA E A CAMARA
MUNICIPAL DE ESPLANADA CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO DE Nt
043/2022.

Sr. Jose Luis da Conceigdo Maciel

Secretario de Gabinete

A LINK3 TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNP] sob n.2 18.603.576/0001-09, com endereco a Rua Rio do
Banho, S/N, Andar 12, Centro, Saubara-Ba, CEP 44.220-000, neste ato representado pelo Sr. Paulo Sérgio
Cordeiro de Oliveira, CPF: 611.122.595-20, residente e domiciliado na Rua das Jandaias, 74, Apt 2, Imbui,
Salvador-Bahia CEP: 41.720-090, vem através deste presente, concordar com a formalizacdo de Aditamento

do Contrato de n2 016/2021 para ampliacio da vigéncia por igual periodo de 12 meses.

Certo de sua compreensdo, aguardo deferimento do pedido.
Saubara, Bahia, 16 de dezembro de 2022.

Atenciosamente,

<CNOLOGIA LTDA-

CNPJ sob n.2 18.603.576/0001-09
Contratado
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16M2/2022 09:45 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INGCRIGAC i 2 () | DATA DEABERTURA
18.603.576/0001.09 COMPROVANTE DE INSCRICAOC E DE SITUAGAQ | - em

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LINK3 TECNOLOGIA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
LINK3 TECNOLOGIA : EPP

CODIGO E DESCRIGAC DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutencao e outros servigos em fecnologia da informagio

CODIGD E DESGRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.30-0-03 - Reprodugio de software em qualquer suporte

62.01-5-01 - Desenvoivimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customiziveis

§2.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nac-customizaveis

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informacao

63.11-9-00 - Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagio e servigos de hospedagem na internet
53.19-4-00 - Portais, provedores de contelido e outros servigos de informagao na internet

85.99-6-03 - Treinamento em informatica

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LGGRABOURO NUMERO COMPLEMENTO
R RI0 DO BANHO SN ANDAR: 01;
CEP BAIRRO/DIETRITO MUNICIPIO UrF
44.220-000 CENTRO SAUBARA BA
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

(71) 2102-6000/ (71) 2102-6006

ENTE FEDERATIVC RESPONSAVEL (EFR)
HEAEK

SITUAGAC CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 01/08/2013
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MOTIVO DE SITUAGAT CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

AERTAKKE oAk ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emiticdo no dia 15/12/2022 as 09:44:44 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

about:blank 111



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITC)S~ RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LINK3 TECNOLOGIA LTDA
CNPJ: 18.603.576/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificade que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Uni&o (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de
execucdo fiscal, ou objeto de decis&o judicial que determina sua desconsiderag¢éo para fins de
certificag&o da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidéo
negativa.

Esta certiddo & valida para ¢ estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se & situagao do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as confribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de jultho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:35:24 do dia 22/09/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/03/2023.

Cdédigo de controle da certidac: 17EA.44BD.44C7.2861

Qualquer rasura ol emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICTARTIO
JUITICA DO TRABALHC

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LINK3 TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 18.602.576/0001-09

Certid3c n°: 45414787/2022

Expedicdo: 15/12/2022, &s 09:49:23

Validade: 13/06/2023 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.
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Certifica-se gue LINK3 TECNOLOGIA LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscritof(a)

no CNPJ sob o n°® 18.603.576/0001-09, NAZOQ CONSTA como inadimplente no%
Banco Nacional de Devedores Trabalhisgtas. 5
Certidio emitida com base nos arts. 642-A = 883-A da Consolldagao%
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e

13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeirc de 2022.
Os dados constantes desta Certidio sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3c atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agénecias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-se & verificag¢do de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho nap
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

fecy-633/-Pore9LIL

gege

396

ccpeLse

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
neceggidrios & identificac¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordog judiciais trabalhistas, inclusive no concernente acs
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinadces em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Minigtério Pidblico do
Trabalho, Comissdoc de Conciliagdo Prévia ou demais titulcs gque, por
digspcesigdc legal, contiver forga executiva.

ivadas o sugesides: ond




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 15/12/20 78500

4 SECRETARIA DA FAZENDA
- L

Certidio Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributéario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20227053449

RAZAD SOCIAL

LINK3 TECNOLOGIA LTDA

{NSCRIGAQ ESTADUAL CNP!

199.739.050 - INAFTO 18.603.576/0001-09

Fica certificade que ndc constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriorments.
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Emitida em 15/12/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissdo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cart8o criginat de inscrigao no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Raceita Federal do Ministério da Fazenda.

Pégina I de | RelCertidaoNegativa.rpt



15/12/2022 09:48 Consulta Regularidade do Empregadar

CAIKA EOOMOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 18.603.576/0001-05
Razao LINK3 TECNOLOGIA E INOVACAO LTDA EPP
Social:
Enderego: RUA RIC OO BANHO SN ANDAR 01 / CENTROQ / SAUBARA / BA / 44220-000

A Caixa Ecaondmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
B.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes efou encargos devidos, decorrentes das
obrigactes com o FGTS.

Validade:16/12/2022 a 08/01/2023

Certificagao Niimero: 20221210061375218456350

Informacgao obtida emn 15/12/2022 49:48:16
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A utilizacBo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificacdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

hitps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/cansultaEmpregador.jsf M



ESTADO DA BAHIA 07/11/2022 11:28:44 - Administrador
MUNICIPIO DE SAUBARA

Secretaria Municipal de Administracio e da Fazenda

RUA ANANIAS REQUIAG , 8 PREDIO - CENTRO -44.220-000

CNPJ: 13040233000160

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS )
RELATIVOS AOS TRIBUTOS E A DIiVIDA ATIVA DO MUNICIPIO

CNPJ/CPf: 186803576000109

INSCRICAO MUNICIPAL: 1803576000109

NOME / RAZAO SOCIAL: LINK3 TECNOLOGIA LTDA

ENDERECO: RUA RIO DO BANHO, SN - ANDAR 1 - CENTRO
MUNICIPIO / UF: Saubara / BA

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado
que nao constam pendéncias em seu nome, relativas aos tributos administrados pela(o)
Secretaria Municipal de Administracéo e da Fazenda e inscrigdes em Divida Ativa do Municipio
junto a Procuradoria Geral do Municipio.

DATA EMISSAQ: 07/11/2022
VALIDO ATE: 30/12/2022
CODIGO DE VERIFICAGAO: AMYMJACNYMG

PorE9,9/. 01uBWNOOp op 061poD Wess d0dep!fen/dde/iq- Aobeq wora)/sdny EaSSEsESEi

92'9€:0T £202/20/20 - VATIS YA SOdINYD YNVIT3 :Jod siuswienbiq opeussy ouswnood - TT 004 - £Z98ESK0 0SS8001d

22h6/LSe.17806-cege- el -ealL

.

E-mail:defaz.prefeitura.saubara@hotmail.com Site: http:/iwww.saubara.ba.gov.br Telefone: (71) 36961906

Autenticidade do documentoe sujeita a verificagao.
Acesse: hitps://saubara-ba.link3.com.br/I3-grp/Servicos.html para verificagao.

Link2 Tecnologia Lida




Clausula 12 -

Clausyla 2° -

Clausuia 32 ~

Requerimento Eletrdnico: 818000G1212969

82 ALTERACAO E CONSOLIDACAO
CONTRATUAL DA SOCIEDADE LIMITADA:
LINK3 TECNOLOGIA E INOVAGCAO LTDA
CNPJ n° 18.603.576/0001-09

NIRE n® 29204154230

Ermnenta: Alterogdo € Consolidagdo Coniratual corm os objetivos:
7 - Afteracdo do Nome Empresarial;
2 - Alfteracdo do Pessoq Fisica responsdvel perante o CNFPY;
2 -  Quadro de Socios e Administradores - QSA;
4 -  Nova redogdo da Consolfidagdo Contratual.

O abaixo identificado e qualificado:

f- José Amaro Cordeiro Oliveira, brasilelre, noscido em 15/05/71965, empresdrio,
casade em comunhio parciol de bens, portudor da Cédula de Identidade n®
2262786-38 S5P/BA e CPE/MF n® 343.534 705-82, residente e domicilicdo na Rug
Francisco Rosa, 420, Apt. 303, Rio Vermelheo, Salvador 7 BA, CEP 479840-210;

Unico sécio da Sociedade Limitoda de nome empresarial Link3 Tecrologio e
Inevacio Ltda, registradae legaimente por contrato social devidoamente arqitivado
nesto Junta Comercial do Estado do Bahio, sob NIRE n° 29204 154230, cam sede Rug
Rio cfo Banho, SN, Andor Q1, Centro Saubarg, 8A, CEP 44220-000, devidomente
inscrity o CINBI/MF sob n° 18.603.576/0001-09 e filial localizada na cidade do
Salvadar, Estado do Bohia, na Av. Professor Magathdes Neto, 1752, Salas 104, 105,
108 e 107, Pituba, Salvador, Bohia - CEP 41810-012 sob NIRE n© 29901200878,
devidomenie inscrita no CNPI/MF sob n® 18.603.576/0002-30, delibera qjustar o
presente Alterocde Contratua! e Consolidacdo, nos termos da Lel n® 10.406/2002,
mediante @5 condigdes estabelecidas nas clgusulas seguintes:

Nome Empresarial

A sociadade gue gira sob o nome empresarial Link3 Tecnologia e Inovagio Lids, girard, a partir desta
data, sob © nome empresarizl Link3 Tecnologia Ltda, permanecende como nome fantasia Link3
Tecnociogia.

Admissao Sdcio

Neste ato, admite-se na seciedade Paulo Sérgio Cordeiro de Oliveira, nacionalidade brasileira, nascida
em 25/05/1972, casado sob regime de comunhdo parcial de bens, administrador de empresas, CEF/MF
n® §11.122.595-20, portador do RG n° 0469685638 SSP/BA, residente e domiciliado na Rua das Jandaias,
74, Ap. 1403, Imbul, Salvador, 8A, CEP 41720-090.

Administragio

A adrministragiio da sociedade caberd (SOLADAMENTE ao sacio: Paulo Sergic Cordeiro de Cliveira,
com 05 poderes ¢ atribuigbes de representagiio ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente,
podendo praticar todos os atos compreendidos no cbjeto social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ag interesse
social ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas ou de terceiros, bem como onerar
ou afienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagio deis) cutro(s) séciols),

Certifico o Registro sob o n® 97825772 em 22/01/2019

&g@ Protocolo 187838095 de 10/01/2019
e Nome da empresa LINK3 TECNOLOGIA LTDA NIRE 29204154230

PG: 01/05 | DT: 20/12/2018 15:34
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JUCEB Este documento pode ser verificado em hitp://regin.juceb.ba.gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAQ aspx
Chancela 182662303774646
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/01/2018
por Helic Portela Ramos - Secretario Geral




-

¥

Clausula 43 -

Clausula 52 -

Clausula 6= -

Clausula 7@ -

Requerimento Eletrénico: 818000012129692

Declaragao de Desimpedimento .

O administrador declara, saob as penas da lei, gue ndo estd impedide de exercer a administragdo da
scciedade, por lei especial ou em virtude de condenacio criminal, cu por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos pablicos, ou por crime falimentar,
de prevaricacio, peita ou suborno, concussin, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeirc nacional, contra normas de defesa da concarréncia, contra as relagSes de consumoe, fé piblica
ou propriedade.

Transferéncia de Quotas
Q sécio Yosé Amaro Cordeirp Gliveira, transfere 10.000 {dez mil quotas), no valor de R§ 10,00 {dez
reais) cada, que perfazem o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), direta e irrestritamente ao socio Paulo
Sérgio Cordeire de Oliveira, da seguinte forma: cede e transfere por venda neste ato, dando plena,
geral e irrevogavel quitagao.

Capital Social e Cessdo de Quotas

Apds admissio de sdcio, cessio e transferéncia de guotas, o capital secial permanece inalterado, no valor
de R$ 1.000.000,00 (um rmilhdo de reais), divididos em 100.000 (cem mil} quotas, no valor de RS 10,00
(dez reais) cada, sendo R$ 200.0080,00 (duzentos mil reais) tetalmente subscritc e integralizado, em
moeda corrente nacional £ o restante, no montante de R$ 800.000.00 {oitccentos mil reais), dividido em
80.000 {oitenta mil} quotas, no valor de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, a ser totalmente integralizado até
20/03/2619, ficando assim, distribuido:

s6cI0 % QUOTAS VALOR - R$
JOSE AMARQ CORDEIRO OLIVEIRA 90% S0,000 R$ 200.000,00
PAULO 3ERGIO CORDEIRG DE OLIVEIRA 10% 10.000 R% 100.000,00
TOTAIS 100 190.000 R$ 1.000.000,00

Ratificagao e Foro
Fica eleito o foro da cidade de Saubara, no Estado da Bahia, para dirimir quaisquer dividas e resolver os
conflitcs oriundos deste instrumento, com rendncia a qualguer outro, por mais privilegiado que seja.

As Cléusulas e condigdes estabelecidas em atos jé arquivados e gue nao foram expressaments
modificadas por esta alteragiio continuam em vigor. Em face das alteragdes acima, consolida-se ©
contrato sacial, nos termos da Lei n® 10.406/2002, mediante as condi¢ties e cldusulas seguintes:

CONSOLIDACAO DO CONTRATO

SOCIAL DA SOCIEDADE LIMITADA
LINK3 TECNOCLOGIA LTDA

CNPJ n® 18.603.576/0001-09

NIRE n° 29204154230

Os sécios abaixo identificados e qualificados:

{ - José Amaro Cordeiro Oliveira, brasileiro, empresdrio, nascidoc em
15/05/1965, casadc em comunhio porcial de bens, portador da Cédula de
identidade n® 2262786-38 SS5F/BA e CPF/MFE n® 343.534.705-82, residente
e domiciliado na Rua Francisco Rosa, 420, Apt. 303, Rio Vermetho, Salvador
/ BA, CEP 41940-210;

i~ Paulo Sérgia Cordeiro de Oliveira, nacionalidode brasileira,
administrador de empresas, nascido em 25/05/1972, casado sob regime de

_ Certifice o Registro sob 0 n° 97825772 em 22/01/2019
ﬁ?} Protocolo 187636095 de 10/01/2019

p Nome da empresa LINK3 TECNCLOGIA LTDA NIRE 29204154230
MCEB Este documento pode ser verificado em http:i.’regin.juceb.ba‘gov.brfAUTENTICACAODOCUMENTOS.’AUTENTICACAO.aspx

Chancela 182662303774646
Esta cépia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/01/2019
por Halio Portela Rames - Secretario Geral

=+
%
1
S5
= W
T @
7]
=R
o W
£
S o
g8
er
o
o 9
g2
g3
<
22
o O
g >
8 &
ga
o
W)
Qa.
o
S g
8 3
g3
o @
o
§%
g [0
3 >
=z
35
9
a0
QP
o Z
=
438
wn
& o
5%
g
B <
» >
&
g3
53
g
N
© R
g w
N B2
Q
w
<]
N
[e)]

PG: 02/05 | DT: 20/12/2018 15:34

2%



comunhdo parcial de:'bens, CPE/MF n° 611.122.595-20, portador do RG n°®
0469685638 SSFP/BA, rasidente e domiciliodo na Rua das Jandalas, 74, Ap.
1403, imbui, Salvador, BA, CEP 41720-090.

Unicos socios da Sociedade Limitoda de nome empresariol Link2
Tecnolagio Ltda, registrada legalmente por confrato social devidamente
arquivado nesta Juma Comercial do Estade do Bahio, sob NIEE n°®
29204154230, comn sede Rua Ric do Banho, SN, Andar 01, Centro Saubarag,
BA, CEP 44220-000, devidamente inscrita no CNPI/MF sob n°
18.603.576/00071-09 e filia!l localizada na cidade do Salvador, Fstado da
Bahia, na Av. Professor MagathGes Neto, 1752, Salas 104, 105, 106 e 1G7,
Pitubag, Salvador, Bahia - CEP 41870-012, scb NIRE n® 29901200918,
devidamente inscrita no CNPL/ME sob n? 18.603.576/0002-90, resotvern de
pleno e comum acerdo consolidar v referido Contrato Social com base nas
exigéncias da Lei N° 10.406/2002, Capitulo Il da Socledade Limitado e
dermnais artigos que regem a sociedade, o gue fazem mediante as condigbes
e cldusiios seguintes:

Clausula 17 - Denominacio Social
A sociedade gira sob a denominagio empresarial de Link3 Tecnologia Ltda, tendo como nome fantasia
Link2 Tecnologia.

Clausula 2* - Sede, Fifiais e Foro
A sociedade tem sede, foro e estabelecimanto na cidade de Saubara / BA, no seguinte enderego: Rua
Ric do Banho, SN - 1* Andar, Centra, Saubara / BA, CEP 44220-000, podendo instalar e manter escritorics,
filiais, agéncias e representagfes no pais cu fora dele.

Pardgrafo Unicoe: A sociedade possui filial na cidade do Salvador / BA: Av. Professor Magalhaes Neto,
1752, Salas 104, 105, 106 e 107, Pituba, Salvador, Bahia - CEP 41810-012.

Clausula 3° - Ohjetivo Social

A sociedade tem como objete social prestzgio de servigos de tecnologia da informacdo;
desenvalvimento ¢ ficenciamento de programas de computador customizavels; desenvclvimento de
programas de computador sob encemends; reprodugio de software em quaiguer suporte;
desenvolvimenta de portais, provedores de canteddo e servicos de informagao na internet; hospedagem
na internet; suporte téchnico, implantagiio, suporle, manutengda e treinamentc em tecnclogiz da
informacio; tratamenta de dados; provedores de servigos de aplicagéo e servicos de hospedagem na
internet; treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial e treinamema eny informatica.
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Clausula 4% - CNAE Fiscal
62.02-3-00 - Desenvolviments & licenciamento de programas de camputador custornizéveis;
1835-0/03 - Reprodugdo de seftware em qualguer supotte;
62.01-5/01 - Desenvolvimento de Programas de computador sob encomenda;
5209-1/00 - Suporte técnice, manutengio e outros servicos em tecnologia da informacio;
6311-8/00 - Tratamento dados, provedores de serv, de aplicagio e serv. de hospedagem na internet;
6319-4/00 - Portais, provedores de conteddo e outros servigos de informagio na internet;
859%-6/03 - Treinamento em informatica;
8593-6/04 - Treinamento em desenvoivimento profissional e gerencial.

Clausula 52 - Capital Social
O Capital Social é de R$ 1.000.000,0C {um milhdo de reais), divididos em 100.000 (cern mil) quotas, no
valor de R$ 13,00 (dez reais) cada, sendo R$ 200.00G,00 (duzentos mil reais) totaimente subscrito e

Requerimento Eletrénico: 81800001212969 PG: 03/05 | OT: 20/12/2018 15:34 i %
Centifico 0 Registro sob o n° 97825772 em 22/01/2018
&?} Protocolo 187636085 de 10/01/201%
- MNorne da empresa LINK3 TECNOLOGIA LTDA NIRE 29204154230
Jucss Este documenio pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOSIAUTENTICACAO.aspx
Chancela 182662303774646
Esta copia foi autenticada digitaimente e assinada em 22/01/2019
oor Hélio Portela Ramos - Secretario Geral



Clausula 6* -

Clausula 77 -

Clausula 82 -

Clausula 9° -

Clausula 10° -

Regquerimento Eletrdnico: 81800001212969

integralizado, em moeda corrente nacional e o restante, no montante de R$ 800.000,00 (oitocentos mil
reais), dividido em 80.000 (citenta mil} quotas, ng valor de R$ 10,00 (dez reais) cada uma, a ser totalmente
integralizado até 20/03/2013, ficando assim, distribuido:

SOCIO % QUOTAS VALOR - R%
JOSE AMARO CORDEIRG OLIVEIRA 0% 80.000 R$ 900.000,00
FAULO SERGIO CORDEIRO DE QLIVEIRA 10% 10.000 R$ 160.000,00
TOTAIS 100 100.000 R$ 1.000.600,00

Pardagrafo Primeiro: A responsabilidade de cada sécio é restrita ap volor de suas guotas, mas todos
respondern solidariornente pela integraliza¢do do capital social, conforme previsto no ari. 1.052 do CC, da
Lei n® 10.406/02.

Pardgrafe Segundo: Os sécios nio responderdo subsidiariamente pelas obrigacSes sociais, conforme
estabelece o artigo 1.054 CC o artigo 997, inciso i, do Codige Civil, Lei n® T0408/02

Administracio

A administracao da sociedade caberda ISOLADAMENTE ao 56cio: Paule Sérgio Cordeire de Qliveira,
com os poderes e atribui¢des de representagao ativa e passiva na sociedade, judicial & extrajudicialmente,
podendao praticar tedos os atos campreendidos no objete social, sempre de interesse da sociedade,
autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ac interesse
social oU assumir obrigagdes seja em favor de qualquer dos cotistas cu de terceiros, bem como onerar
ou alienar tens imoveis da saciedade, sem autorizacdo dos outros soOCios.

Declaragdo de Pesimpedimento

Os Administradores declaram, sob as penas da lei, qu:e n3o estd impedido de exercer a administragio da
sociedade, por |ei especial ou em virtude de condenagio criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que tempaorariamente, o acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar,
de prevaricacis, peita ou suborne, concussio, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro nacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumao, fé plablica
ou propriedade.

Direitos de Preferéncia

As guotas s3o indivisiveis e ndo poderfo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento da
cutro sdcio, a quem ficz assegurado, em igualdade de condigbes e prego direito de preferéncia para a
sua aquisicdo se postas & venda, formalizando, se realizada 3 cessdo delas, e alterag3o contratual
pertinente.

Cessio e Transferéncia de Quotas

As quotas s3o indivisivels e ndo poderds ser cedidas ou transferidas @ terceiros sem 0 consentimento
dos sécios, a guem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prego, o direito de preferéncia para
aquisicdo se postas a venda, apés terem sido oferecidas ao outro sdcio, que terd o direito de preferéncia
na aquisicdc das referidas quotas, pelo prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento do aviso, por
escrito, do socio disposto 2 ceder ou transferir suas quotas. Decorride este prazo sem 0 exercicio do
direito de preferénicia acima, o sdcio disposto s ceder ou transferir suas quotas poders fazé-lo a terceiros,
desde que nos mesmos termos e condi¢Bes oferecidos ao outre s6cio, que se compromets a assinar
todas os documentos necessarios a efetivar a cessao e transferéncia das quotas formalizando a cessac
com a alteragdo contratual pertinente, conforme Arts. 1.056 e 1.057 da tei n°, 10.406/02.

Uso da Denominagiao Social

C uso da denominagdo sociat é exclusivo dos sacios e da administragdo e somente sera permitida para
os negdcios de interesse social, sendo expressarmente vedado o use da mesma em negocios estranhos
aos objetivos sociais e em favor de terceiros, inclusive, para a concessio de avais e fiangas em favor de
terceiros estranhos a sociedade, sendo nulo & sem nenhum efeito para a sociedade o ato praticado em
desacordoc com a presente Clausula.

Certifico o Registro sob o n® 87825772 em 22/01/2019
&%E@ Protocolo 187636085 de 10/01/2019
€t Nome da empresa LINK3 TECNOLOGIA LTDA NIRE 29204154230
Juc£3 Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov. bt AUTENTICACADDCCUMENTOS/AUTENTICACAC aspx
Chancela 182662303774646
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 22/01/2019
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Clausula 112 - Balango Patrimonial e Demonstracio de Resultados
Ao término de cada Exercicio Social, em 31 de dezembro, de cada ano, os sacios procederdo & elaboragso
das demonstragdes financeiras legalmente exigidas, com vistas a prestar contas justificadas de sua
administracic, sendo que os lucros auferidos ou prejufzos apurados serfo distribuidos cu suportados
pelos sdcios na proporgéo de suas cotas, conforme previsto no Art, 1.065 da Lei n® 10.406/02.

Pardgrafo Unica: Os sdcios poderfio de comum acordo fixar uma retirada mensal a titulo de pra-tabore,
observadas as disposicdes reguiamentares pertinentes.

Clausula 12° - Dissolucio Societaria
Em casos de falecimento, interdigdo, inabilitagic e retirada de qualquer um dos scios, ndo se constituira
causa para dissolugdo da sociedade, cabendo aos sdcios remanescentes procederem no prazo de 40
{quarenta) dias, ac levantamento de um inventdrio, sequida de Balango Patrimonial & Demonstragéo de
Resultado da seciedade.

Pardgrafo Unico: Os valores serdio pagas ao sdcio retirante, interdito, inabilitade cu aos herdeiros legais
do sdcio falecido, com base na situagidc patrimaonial da sociedade, &4 data da resolugdo, verificada em
balango especialmente levantado, da seguinte forma: 30% (frinta por cento) com o prazo de 44 (quarenta
dias) apds a elaboragdo do Balango Patrimonial e os outros 70% (setenta por cento) restantes, em 10
{dez) parcelas mensais, iguais e sucessivas, vencendo-se a primeira, 30 {trinta) dias apds o pagamento
da parceia inicial.

Clausula 132 - Vigéncia e Duragao
A sociedade iniciou suas atividades em 01/08/2013 e seu prazo de duragio serd por tempo
indeterminado, a partir de sua constituigdo com o arquivamento de seus atos constitutives peranie a
Junta Comercial do Estado da Bahia - JUCEB (art. 1.058, art, 1.057, CC/2002).
Paragrafo Unico: A sociedade podera ser dissolvida ou se envolver em operagdes de incarporagao,
fusio e cisdo, por decisdo conjunts dos stcios quetistas.

Clausula 142 - Disposi¢des Finais
Fica eleito o férum da Comarca da cidade de Saubara, no Estado da Bahia, para dirimir quaisquer dividas
e resolver os conflitos ariundos deste instrumento, com reniincia a gqualquer cutro, por mais privilegiado
que seja.
E, por estarem assim justos & contratados, assinam o presente instrumento em via Grica para o devido
regisiro e arquivamento na junta Comercial do Estada da Bahia,

Saubara / BA, 19 de dezembro de 2018,
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) ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministre Mdrieo Andreazza, 195 - (CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail; cm.esplanadal@ig.com.br

Esplanada - Bahia, 16 de dezembro de 2022.

De: Sr. Jose Luis da Conceicao Maciel
Secretario de Gabinete

Para: Presidente
Assunto: Autorizacdo de Aditivo para Prorrogacéo de Prazo
Senhora Presidente,

Solicito de V. Excia, que se digne autorizar a prorrogacao do prazo de vigéncia do CONTRATO N°
016/2021 da empresa LINK3 TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob n.° 18.603.576/0001-09,
contratada para prestacdo de servigos técnicos especializados na locagdo e Manutengao de Sistemas
Informatizados de Contabilidade Puablica, Orcamento, Recursos Humanos, Portal da
Transparéncia, Protocolo, Licitacao e Controle Interno para atender & necessidade operacional da
Camara Municipal de Esplanada/BA, de acordo com as disposi¢des do Pregdo Presencial n®
002/2021 e com a proposta contratada.

JUSTIFICATIVA:
I - HISTORICO

A empresa LINK3 TECNOLOGIA LTDA-EPP foi contratada através do Contrato n®. 016/2021,
decorrente do Pregao Presencial n° 002/2021 que tem como objeto a prestacdo de servigos técnicos
especializados na locagfio e Manutengio de Sistemas Informatizados de Contabilidade Pablica,
Orcamento, Recursos Humanos, Portal da Transparéncia, Protocolo, Licitacdo e Controle Interno
para atender a necessidade operacional da Camara Municipal de Esplanada/BA.

O Contrato n° 016/2021, no valor de R$ 13.900,00 (Treze mil e novecentos reais) mensais foi
assinado em 09 de fevereiro de 2021.

O prazo de vigéncia do Contrato se encerrou em 31.12.2021.

O 1° Termo Aditivo de Prazo se encerra em 31.12.2022.

Ha necessidade de manter os servicos técnicos especializados na locagdo e Manutencdo de
Sistemas Informatizados de Contabilidade Publica, Orcamento, Recursos Humanos, Portal da

Transparéncia, Protocolo, Licitagdo e Controle Interno para atender a necessidade operacional da
Cémara Municipal de Esplanada/BA desta Camara exigindo que contrato mencionado acima seja
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, 195 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

prorrogado, mediante a celebracdo do 2° Termo Aditivo, pelo prazo solicitado, com inicio em
01/01/2023 a 31/12/2023.

A Clausula terceira do Contrato em comento prevé a possibilidade de sua prorrogagdo.

A opcio pela continuidade dos servigos contratados decorre do fato que nao havera alteragdo no

valor do prego pactuado.

Além disso, o(a) contratado (a) manifestou interesse em continuar com a prestacao de servigos, nas
mesmas condicdes e pregos, apds consulta do Secretario de Gabinete, conforme documento anexo.

Informa-se a existéncia de cobertura orcamentaria para a despesa com a prorrogagao contratual na

seguinte dotagao:

01.01.01-CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001- | 3.3.90.39.00 — OUTROS | 01
GESTAO E | SERVICOS DE
MANUTENCAO | TERCEIROS — PESSOA
DAS AGOES DO | JURIDICA

PODER
LEGISLATIVO
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VALOR GLOBAL: R$ 166.800,00 (Cento e sessenta e seis mil e oltocentos reais).

Atenciosamente,

% Ly b (’,,{Mﬁy

4
! Jose Luis da Conceicao Maciel
Secretario de Gabinete




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185 —~ CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001~-46 Telefax: (75) 3427-1383
E-mail: cm.esplanadafig.com.br

PARECER CONTABIL

Exm?® St*. ELIANA CAMPOS DA SILVA
Presidente da Camara Municipal

Em atencdo & solicitacdo efetuada por Vossa Exceléncia referente a necessidade de
prorrogacao do prazo de vigéncia do Contrato n° 016/2021, que tem por objeto a prestacdo de
servicos técnicos especializados na locacdo e Manutengido de Sistemas Informatizados de
Contabilidade Publica, Orcamento, Recursos Humanos, Portal da Transparéncia, Protocolo,
Licitagdo e Controle Interno para atender a necessidade operacional da Camara Municipal de
Esplanada/BA, despesa mensal estimada em R$ 13.900,00 (Treze mil e novecentos reais) para o
periodo informado na Solicitagdo que instrui o Processo Administrativo em epigrafe, certificamos a
previsao de recursos e saldos or¢amentarios para assegurar o pagamento das despesas decorrentes
na dotagdo abaixo especificada:
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01.01.01-CAMARA 01.031.0001.2001- GESTAO E | 3.3.90.39.00 -~ OUTROS | 01
MUNICIPAL MANUTENGAO DAS AGOES | SERVIGOS DE
DO PODER LEGISLATIVO TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA
Atenciosamente.

Esplanada - Bahia, 17 de dezembro de 2022.

CRGYBA n° 018.151/0-3




ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdaric Andreazza, 185 - CEFP: 48370-000
CNPJ: 13.2553.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.br

DESPACHO PARA ASSESSORIA JURIDICA

Pelo presente remeto tal processo ao departamento juridico para analisar e opinar a
respeito do referido pedido de Aditivo ao Contrato n° 016/2021, conforme Processo
Administrativo n® 43/2022, emitindo parecer favoravel ou ndo, conforme o que determina

a Lei 8.666/93.

Outrossim, encaminho ao Setor de Contabilidade afim de que certifique a existéncia de
dotaciio orcamentdria para fazer face a despesa com a prorrogacao contratual pelo prazo

de 12 (doze) meses.

Esplanada- Bahia, 17 de dezembro de 2022.

&f@Wr&x
ELIANA CAMPOS DA SILVA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA
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CNP} N2, 26.262.762/0001-50

PROCESSO ADMINISTRATIVO ° N 43/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 15/2021
PREGAO PRESENCIAL N°. 002/2021
CONTRATO N°.016/2021

PARECER JURIDICO
| - RELATORIO

A Presidente da Camara Municipal de Esplanada solicita parecer juridico sobre a possibilidade de
celebracdo de Termo de Aditamento ao prazo de vigéncia do Contrato em epigrafe, firmado pela Camara cujo
objeto é a locagdo e Manutencdo de Sistemas Informatizados de Contabilidade Publica, Orgamento,
Recursos Humanos, Portal da Transparéncia, Protocolo, Licitagdo e Controle Interno para atender a
necessidade operacional da Camara Municipal de Esplanada/BA.

Constam anexados aos autos:

a) Justificativas para prorrogacéo;

b) Contrato;

¢) Documentos de Habilitagdo Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista.
d} Cutros documentos.

A Camara Municipal de Esplanada requer a prorrogacao de 01/01/2023 A 31/12/2023, com fulcro no artigo
Art. 57, inciso lle § 2° da Lein® 8.666/93.

Consta nos presentes autos a informagBo proveniente da Contabilidade de que ha disponibilidade
orcamentaria para coberiura da despesa decarrente do aditamento.

E o Relatério.
Il - MANIFESTAGAO

Vé-se que o presente processo administrativo busca a prorrogagdo do Contrato n® 016/2021 firmados com
a Empresa LINK3 TECNOLOGIA LTDA, visande a locagdo e Manutengéo de Sistemas Informatizados de
Contabilidade Piblica, Orgamento, Recursos Humanos, Portal da Transparéncia, Protocolo, Licitagédo e
Controle Interno para atender a necessidade operacional da Camara Municipal de Esplanada/BA.

O Contrato esta vigente, por meio de aditivo, até o dia 37 de dezembro de 2022, sendo solicitada a sua
prorrogagao por igual periodo.

O art. 57, inciso 11, da Lei de LicitagOes, abaixo transcrito, prevé que a duragéo dos contratos regidos por
aquela Lei ficara adstrita & vigéncia dos respectivos créditos orgamentérios, exceto quanto aos contratos que
devam ser executados de forma continua, como no case em tela, verbis:

Art. 57. A duragdo dos contratos regidos por esta Lei ficard adstrita & vigéncia dos
respectivos créditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos:

il - 4 prestagdo de servigos a serem executados de forma continua, que poderdo ter a sua
duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos com vistas & obtencdo de precos e
condigées mais vantajosas para a administragdo, limitada a sessenta meses;

JOEL DE MENEZES NIEBUHR', sobre o tema, leciona da seguinte forma:

! Licitag&o Publica & Contrato Administrativo. 2 ed. rev. ¢ ampl. Belo Horizonte: Forum, 2011, pag. 727/728.
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CNP) NR. 26.262.762/0001-50

*12.6.1 Conceito de servicos continuos

O inciso If do art. 57 da Lei n° 8.666/93 permite a prorrogagdo de coniratos de prestagdo de
servigos continuos, cujo prazo de duragdo pode ser prorrogado até alcancar 60 meses e, ainda, de
acordo com o §4° do mesmo artigo, em carater excepcional, devidamente justificado e aprovado
pefa autoridade competente, por outros doze meses, perfazendo o fotal de 72 meses.

Antes de tratar do prazo maximo dos pressupostos para a prorrogagdo, é necessario esclarecer o
qgue é servigo continuo.

Com efeito, em primeiro fugar, servigo contintio, com escusas pela obviedade, é espécie de servigo,
0 que se caracteriza pela obrigacdo de fazer. Alids, essa é a distingao fundamental entre servicos e

compras. Os servigos revelam obrigagdo de fazer ao passo que as compras desenham
obrigagdo de dar. Ocorre que ha muifos contratos de fornecimento continuo, isto é, de compra de

oisas realizadas pela Administracdo de modo continuado, como sucede com combustivel génerns
alimenticios. material de expediente e oufros objetos. Tais contrafos ndo se subsumem ao conceito
de servicos continuos porquanto, pura e simplesmente, ndo constifuem Servigos, porém Compras.
Em vista disso, tais contratos nao podem ser prorrogados, pefo menos ndo com fundamento no
inciso I do art. 57 da Lein®. 8.666/93.

Em_abordagem inicial, servigos continuos, como_o préprio _nome revela, séo aqueles
prestados sem interrupgdo, sem solucio de continuidade. Portanto, servicos qtie séo prestados
eveniualmente ndo sdo qualificados como continuos.

Todavia, para qualificar servico como continuo ndo é necessario que o prestador do servico
realize algo em favor da contratante diariamente Por exemplo, servicos de manutengéo de
bens méveis ou_iméveis sdo qualificados como continuos, muito embora ndo seja usual
necessitar os préstimos do contratado diariamente. Entdo. a rigor, servigos continlios séo
aqueles em que o confratado pbe-se 4 disposicdo da Administracdo de modo ininterrupto,
sem solucdo de continuidade. Em vista disso, pode-se dizer gue. em regra, 0S Servigos
continuos_correspondem & necessidade permanente da Administracdo, a algo que ela
precisa dispor sempre, ainda que néo todos os dias.”

O proprio Tribunal de Contas da Unido? conceitua servigos continues, da seguinte forma:

22P6/Se/ 1996-cege-egy-£91/ -Pe9/ 9/ :01usWNO0p op 0B1poD Wess oo0ep! feA/dds/iqAoBeq woys//sdny (Wwe asssoy
92:9€:0T £202/20/.0 - YATIS YA SOdINYD YN VI3 :iod aluswi el i61@ opeusssy 0Juswinood - TT 904 - £Z98ESH0 1055301d

Servicos Continuos — agueles Servigos auxiliares, necessarios a Administragdo para 0
desempenho de suas atribuigbes, cuja inferrupgdo possa comprometer a continuidade de suas
atividades e cuja contratacdo deva estender-se por mais de um exercicio financeiro,

Para MARGAL JUSTEN FILHQ® o conceifo de servigos executados de forma continua esté ligado ao
atendimento das recessidades pablicas permanentes, cujo atendimento ndo exaure prestago semelhante no
futuro, vejamos:

“A identificacdo dos servigos de natureza continua ndo se faz a partir do exame propriamente da
atividade desenvolvida pelos particulares, como execucdo da prestagdo contratual A continuidade
do servico retrata, na verdade, a permanéncia da necessidade publica a ser safisfeita. Ou sefa, 0
dispositivo abrange os servigos destinados a afender necessidades ptblicas permanentes, cujo
atendimento n&o exaure prestagdo semelhante no futuro.

2 N . . . . .t . .
Manual de Licitagbes & Contratos Administratives. Orientagies ¢ Jurisprudéncias do TCU, 4* edigfio, 1ev. ampl ¢ atualizada, pag. 892,

3'Cf_nn-::rltén':'os a Lei de Licitagdes ¢ Contratos Administrativos, 14* Edigdo, Sae Paulo: Dialética, 2010, pag. 727.
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Estdo abrangidos ndo apenas os servicos essenciais, mas também as necessidades publicas
permanentes relacionadas com atividades de menor relevéncia (tal como limpeza, por exemplo). O
que e fundamental é a necessidade piiblica permanenie e continua a ser satisfeita através de um
Servico.

(o)

A regra da prorrogabilidade nao se vincula & importincia do servico, mas 3 previsibilidade d
existéncia de recursos orgamentérios para seu futuro custeio. | embre-se que ¢ dispositivo do
art. &7 vincula-se a disciplina orgamentaria. Um servigo continuo, relacionado com uma necessidade
permanente e renovada, podera ser confratado com previsdo de prorrogagdo porque se presume
que sempre havera inclusdo de verbas para sua remuneragdo no futuro. Logo, é perfeitamente
possivel que um servigo continuo ndo apresente maior essencialidade — tal como se passa, sob
certo angulo, com o servigo comum de fimpeza.”

A Lei de Licitagbes, também no seu art. 57, §1°, prevé que os prazos de conclusdo dos contratos admitem
prorrogagao, mantidas as demais clausulas do contrato € assegurada a manutengdo de seu equilibrio econdmico-
financeiro, guando ocorrer:

Art 57(..}
§ 1°. Os prazos de inicio de efapas de execugdo, de conclusdo e de enfrega admitem
prorrogacdo, mantidas as demais_clausulas do contrato e assegurada a manutencao de seu

equilibrio _econémico-financeire, desde que ocorra algum dos seguintes motivos,
devidamente autuados em processo:
I - alteragdo do projeto ou especificagdes, pela Administragdo;

§ 2° Toda prorrogacdo de prazo devera ser justificada por escrito e previamente autorizada

pela autoridade compefente para celebrar o confrato.

Verifica-se, portanto, que havendo previsao no contrato de prorrogago de prazo, fundada no art. 57, Inciso
Il e §81° & 2°, da Lei de LicitagBes, e levando-se em consideragéo que o Contrato e ainda néo tiveram o seu prazo
de vigéncia expirado, € possivel a formalizag&o de Termo Aditivo com o condac de prorrogar-se a vigéncia pelo
tempo solicitado.

Veja como o Tribunal de Contas da Unido decidiu sobre a matéria;

“Deve ser observado atentamente o inciso I do artigo 57 da Lei n°. 8.666, de 1993, ao firmar e
prorrogar contratos, de forma a somente enquadrar como servigos continuos contratos cujos

objetos correspondam a obrigacGes de fazer e a necessidades permanentes” (Decisdo n®.
1.136/2002, Plenario. Rel. Iram Saraiva, Orgéo Julgador: Plenario, Sesséo: 04/09/2002)

Apenas prorrogue contrato com fundamento no art. 57, inciso I, da Lei de Licitagbes, por iguais e
sucessivos periodos, quando se tratar de prestagdo continuada de servigos.
Acérdao 100/2008 Plenario

Veja como o ilustre doutrinador JOEL DE MENEZES NIEBUHR? explica o tema:

“O periodo igual a que se refere o legisfador ngo diz respeifo ao prazo inicial de duragéo do
contrato. Por exemplo, imagine-se que o contrato de prestagdo de servigos confinuos tenha sido
firmado em 1°.07.2007. Ele, de inicio, de acordo com o caput do art 57 da Lei n°. 8.666/93 néo
pode uftrapassar 31.12.2007, porquanto esta adstrifo & vigéncia do crédito orcamentéario. Dessa
maneira, o prazo inicial do contrato é de seis meses. Pois bem, até o dia 31.12.2007, se for o caso,
o contrato pode ser prorrogado, de acordo com ¢ inciso I do mesmo art. 57, por iguais e SUCessivos

* Licitagso Publica e Contrato Adminisfrativo. 2% ed. rev. e ampl. Belo Horizonte: Férum, 2011, pag. 727/728.
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CNP) N2, 26.262.762/0001-50

periodos. 1sso nao significa que ele tenha que ser prorrogado por apenas seis meses g, entdo,
sucessivamente,_até alcancar o limite, Ocorre que perindo igual é em relagdo ao capuf,_ao

crédito orcamentario. Dai que, conquanto o prazo inicial do contrato seja de seis meses, no
ia 31 de dezembro ele pode ser prorrogado para o exercicip seguinte inteiro”

O Tribunal de Contas da Unido entende gue nfdo & necessario que o prazo inicial do contrato obedega ao
caput do art. 57 da Lei n®. 8.666/93, haja vista que ele pode ser firmado para além do crédito or¢amentério,
conforme Decisdo n°. 586/2002, da 2? Camara do TCU.

Il - CONCLUSAQ

Face a0 exposto, a presente analise fica restrita aps aspectos juridico-formais, no gual, apinamos pelo
prosseguimento do feito, devendo a Administragao observar, no que couber, as recomendagdes constantes do
nresente opinativo,

Deve o Termo Aditivo a ser formalizado, apés verificacao da manutengéo das condicbes de habilitagao, ser
pubiicado no prazo previsto no art. 61, Paragrafo Unico da Lei n° 8.666/93

Segue em anexo Minuta do Termo Aditivo devidamente aprovada por essa Assessoria.

E o parecer.

Esplanada (Ba), 20 de dezembro de 2022.

MURILO FONSECA ”ElXOTO

0a3A sob {
8 b F O‘ff‘

CABBA 21 223

23
%
1
S5
= W
T @
7]
=R
o W
£
S o
er
o
o 9
g2
g3
<
22
o O
g >
8 &
ga
o
W)
Qa.
o
S g
8 3
g3
o @
o
X
g [
3 >
=z
35
9
a0
QP
o Z
=
438
wn
o
5%
g
B <
R >
&
g3
53
g
N
© R
g w
N B2
Q
w
<]
N
[e)]



i ESTADODABAHIA
_CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Miario Andrea=zza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax:; (75} 3427-1363
E-mail: cm.espléanada@ig.com.br

COMUNICACAO INTERNA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 43/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 015/2021

PREGAQ PRESENCIAL N° 002/2021

CONTRATO N° 016/2021

INTERESSADO: CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA.

OBJETO: Aditivo. Prazo. SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS NA LOCAGAO E
MANUTENCAOQ DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE PUBLICA,
ORCAMENTO, RECURSOS HUMANOS, PORTAL DA TRANSPARENCIA,
PROTOCOLO, LICITAGAO E CONTROLE INTERNO PARA ATENDER A
NECESSIDADE OPERACIONAL DA CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA.
CONTRATADA: LINK3 TECNOLOGIA LTDA

Apos analisar a solicitacio do que se refere ao processo administrativo n° 43/2022 e
resposta positiva do Departamento Juridico da Camara Municipal, autorizo ao Setor de
Licitagdo a lavrar o termo aditivo de prorrogacdo prazo contratual, no prazo solicitado, no
que determina as normas previstas no Art. 57, inciso II da Lei n® 8.666/93 e suas alteragbes

posteriores.

Esplanada - Bahia, 28 de dezembro de 2022.

%Mfﬁ

ELIANA CAMPOS DA SILVA

Presidente da Camara
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ESTADODABAHIA
‘ CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrieo Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1383
E-mail: cm.esplanada®ig.com.br

Wi

SEGUNDO TERMO ADITIVO AC CONTRATO N° 016/2021 -
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA E A LINK3
TECNOLOGIA LTDA -LOCAGAO E MANUTENGAO DE
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE PUBLICA,
ORGAMENTO, RECURSOS HUMANQS, PORTAL DA
TRANSPARENCIA, PROTOCOLO, LICITAGAO E CONTROLE
INTERNO PARA ATENDER A NECESSIDADE OPERACIONAL
DA CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA, NA FORMA
ABAIXO,

A Cémara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito piblico interno, inscrita no CNPJ sob o n.° 13.255.625/0001-46,
neste ato representada por seu Presidente a Sra. Eliana Campos da Silva , inscrito no CPF n.° 782.513.035-91 ¢ RG
n.° 08.45.40.91-58 SSP/BA, residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro, Esplanada, Ba, CEP
48.370-000, doravante e simplesmente denominada de CONTRATANTE e, LINK3 TECNOLOGIA LTDA, inscrita no
CNPJ sob n.° 18.603.576/0001-02, com endereco & Rua Rio do Banho , S/N, Andar 1° Centro, Saubara-Ba, CEP
44.220-000, neste ato representado pelo Sr. Paulo Sérgio Cordeiro de Oliveira, CPF: 611.122.595-20, residente e
domiciliade na Rua das Jandaias, 74, Apt ° 1403, Imbui, Salvador-Bahia CEP: 41.720-090, doravante simplesmente
denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o SEGUNDO TERMQO ADITIVQ AQ CONTRATO N° 016/2021, com
base no parecer Juridico constante do Processo Administrativo n®. 43/2022 e com base no Pregéo Presencial n®
002/2021 e do Processo Administrativo n°. 015/2021, sujeitando-se, no que couber, & Lei n°. 8.666/93 e a legislag&o

que rege a espécie, mediante as clausulas e condigbes seguintes:
CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagdo do prazo de vigéncia do Contrato n® 016/2021, cujo objeto é a
servigos técnicos especializados na locagdo e Manutencido de Sistemas Informatizados de Contabilidade
Publica, Orgamento, Recursos Humanos, Portal da Transparéncia, Protocolo, Licitagéo e Controle Interno para
atender a necessidade operacional da Camara Municipal de Esplanada/BA, conforme especificado nos Anexos,

partes integrantes do Pregdo Presencial n® 002/2021 e com a proposta contratada.

PARAGRAFO PRIMEIRO: As alteragdes ao Contrato realizadas meio deste Termo Aditivo consistem na alteragéo do

Prazo para execugéo do objeto contratado pelo periodo de 12 (doze) meses desde 01/01/2023 a 31/12/2023, descrita
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

av, Ministro Mdric Andrezzza, 1985 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13,255,625/0001-46 Telefax: (75} 3427-1363
E-mail;: c¢mw.esplanadafig.com.br

na Clausula terceira encontram-se no limite previsto no art. 57 inciso Il da Lei n°. 8.666/93.

PARAGRAFO SEGUNDO:; Em face da prorrogagéo contratual, o valor total do Contrato passa a ser de RS 166.800,00
(Cento e sessenta e seis mil e oitocentos reais) a serem pagos em 12 (doze) parcelas de R$ 13.900,00 (Treze mil e

novecentos reais) mensais.
CLAUSULA SEGUNDA — DA FUNDAMENTAGAQ LEGAL.

A alteragiio contratual de que trata este instrumento & baseada no disposto na Clausula quinta, do Contrato n® 016/2021

e no art. 57 da Lei n° §.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTACAO ORGAMENTARIA,

As despesas deste Contrato correra & conta da seguinte dotagéo orgamentaria:

it

01.031.0001.2001- 3.3.90.39t0-0umos 01
GESTAO E | SERVICOS DE
MANUTENGAQ TERCEIROS - PESSOA
DAS AGOES DO | JURIDICA

PODER
LEGISLATIVO

01.01.01-CAMARA MUNICIPAL
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CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAO.
Permanecem inalteradas as Clausulas e condicBes ndo modificadas direta ou indiretamente por este Instrumento.
CLAUSULA QUINTA - DA PUBLICAGAO.

Incumbira 4 CONTRATANTE providenciar, 4 sua conta, a publicagdo do extrato deste CONTRATO na Imprensa Oficial,

no prazo de lei, a contar da data de sua assinatura.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO.




ESTADODABAHIA
' CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av., Ministro Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefax: (75) 3427-1363
E-mail: cm.esplanadafig.com.br

E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditivo lavrado em 3 (ttés) copias de

igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Esplanada (BA), 28 de dezembro de 2022,
Wﬁ
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA

Presidente da Camara

LI‘I\}K%}E’C%LOGIA LTDA

CNPJ sob n.° 18.603.576/0001-09

Testemunhas:
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CAMARA MUNICIPAL BE £SPLANADA
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-46 Talefex: (755 34
r-masl: om, esplanadsfis com. by

EXTRATO

2° TERMO DE ADITAMENTO AC GONTRATO N* $1812029- PROCESS0 ADMINISTRATIVO N° 43/2022 - PROCESSQ
ADMINISTRATIVG K. ° 015/2021- PREGAG PRESENCIAL N° (02/2021- PARTES: CONTRATANTE: CAMARA MURICIPAL
DE ESPLANADA — BA, INSCRITA MO CNPJ SOB O N.° 13.255.625/0001-46. CONTRATADA. LINK3 TECNCLOGIA LTDA-
EPP, TNBURITA NO CNPJ SOB N° 1B603575:0001-08 OBJETC: PRORRUGAGRD DO PRAZO DE VIGENCIA DO
CONTRATO POR 12 (DOZE) MESES FUNDAMENTO LEGAL LE FEDERAL N° 10.520/32 E PELA LEI N° 8,868 DE 21 DE
JUNHO DE 1893 £ SUAS DEMAIS ALTERAGOES COBERTURA ORGAMENTARIA: MORGAOUNIDADE - 01.01.00 -
CARMARA MUNICIPAL I-PROJETO ATIVIDADE - 01.031.0001.2001- GESTAQ £ MANUTENGAQ DAS AGOES DD PODER
LEGISLATIVG IW-ELEMENTD DE DESPESA ELEMENTO DE DESPESA: 23803900 - OUTROS SERVICCS DE
TERCEROS PESSOA JURIDICA VALOR GLOBAL RS 156.800,00 (CENTO E SESSENTA E SEIS MIL E CITOCENTODS
REAIS;) DATA DA ASSINATURA: 28/12/2022 VIGENCIA CONTRATUAL: 01/0%/2023 £ 31/1212023. SIGNATARIOS; PELA
CONTRATANTE: ELIANA CAMPOS DA SILVA PELA CONTRATADA: PALLL SERGHD CORDEIRD DE OLIVEIRA
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Esta edicdo encontra-se disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com.br/#/diariooficial

Didrio Oficial da Municipio de Esplanada / BA - Disponivel no site: www.cmesplanada.datagov.com .br/#/diarieoficial
A autenticidade deste documente é garantida quando visualizado diretamente no Portal.



~ ESTADODABAHIA
_CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazrza, 185 - CEP: 48370-000
CNPJ: 13.255.625/0001-46 Telefex: (73) 3427-1363
E-mail; cm.esplénadad@ig.com.br

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AQ CONTRATO N° 016/2021 -
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SiI CELEBRAM A
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA E A LINK3
TECNOLOGIA LTDA-EPP -LOCAGAD E MANUTENGAO DE
SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE PUBLICA,
ORGAMENTO, RECURSOS HUMANOS, PORTAL DA
TRANSPARENCIA, PROTOCOLO, LICITAGAO E CONTROLE
INTERNO PARA ATENDER A NECESSIDADE OPERACIONAL
DA CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA, NA FORMA
ABAIXO.

A Camara Municipal de Esplanada — Ba, ente de direito publico interno, inscrita no CNPJ sob o n.? 13.255.625/0001-46,
neste ato representada por seu Presidente a Sra. Eliana Campaos da Silva , inscrito no CPF n.° 782.513.035-%1 e RG
n.° 08.45 40.91-58 SSP/BA, residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 285, Centro, Esplanada, Ba, CEP
48.370-000, daravante e simplesmente denominada de CONTRATANTE e, LINK3 TECNOLOGIA LTDA-EPP, inscrita
no CNPJ sob n.® 18.603.576/0001-09, com enderege 4 Rua Rio do Banho , S/N, Andar 1°, Centro, Saubara-Ba, CEP
44.220-000, aqui denominado CONTRATADA, neste ato representado pelo Sr, Paulo Sérgio Cordeiro de Oliveira,
CPF: 611.122.505-20, residente e domigiliado na Rua das Jandaias, 74, Apt %, Imbui, Salvador Bahia CEP: 41.720-080,
doravante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvern celebrar o PRIMEIRO TERMO ABITIVO AQ
CONTRATO N° 01612021, com base no parecer Juridico constante do Processo Administrative n®. 45/2021 e com base
no Pregao Presencial n° 002/2021 e do Processo Administrativo n°. 015/2021, sujeitando-se, no que couber, & Lei n°.
8.666/93 e 3 legislacdo que Tege 2 egpécie, mediante as clausulas & condigbes saguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogagéo do praze de vigéncia do Contrato n® 016/2021, cujo objeto & a
servigos técnicos especializados na locagdo e Manutengdo de Sistemas Informatizades de Contabilidade
Piblica, Orgamento, Recursos Humanos, Portal da Transparéncia, Protocolo, Licitag&o e Controle Interno para
atender & necessidade operacional da Camara Municipal de Esplanada/BA, conforme especificado nos Anexos,
partes integrantes do Pregéo Presencial n® 002/2021 e com a proposta contratada,

PARAGRAFO PRIMEIRO: As alteragies ao Contrato realizadas meio deste Termo Aditivo consistem na alteragéo da
Prazo para execugao do objeto contratado pelo periodo de 12 {doze) meses desde 01/01/2022 a 31/12/2022, descrita
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) ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mdrio Andreazza, 185 - CEP: 48370000
CMPJ; 13.255.825/0001-46 Telefax; (75} 3427-1363
E-mail: cm.esplanada@ig.com.bir

na Ciausula terceira encontram-se no limite previsto no art. 65, § 1° da Lei n®, 8.655/93.

PARAGRAFQ SEGUNDO: £m face da prorrogagao contratual, o valor tofal do Contrato passa a ser de R$ 166.800,00
(Cento e sessenta e seis mit e oitocentos reais) a serem pagos em 12 {doze) parcelas de R$ 13.900,00 (Treze mil e
novecentos reais) mensais,

CLAUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAGAO LEGAL.

A alterago contratual de que trata este instrumento € baseada no disposto na Clausula quinta, do Contrato n® 016/2021
e no art. 65, inciso Il e § 17 da Lei n° 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DA DOTAGAQ ORGAMENTARIA,

As despesas deste Contrato correra 4 conta da seguinte dotagdo orgamentaria:

i i i BERE ik S bt Lo S nRa
01.01.01-CAMARA MUNICIPAL 01.031.0001.2001- | 3.3.90.39.00 - QUTROS | 01
GESTAQ E | SERVICOS DE
MANUTENGAD TERCEIROS - PESSOA
DAS AGOES DO | JURIDICA

PODER
LEGISLATIVO
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CLAUSULA QUARTA - DA RATIFICAGAQ.
Permanecem inalteradas as Clausutas e condigfies nao modificadas direta ou indiretamente por este instrumento.
CLAUSULA QUINTA — DA PUBLICAGAO.

tncumbira & CONTRATANTE providenciar, & sua conta, a publicagao do extrato deste CONTRATO na Imprensa Oficial,

no prazo de lei, a contar da daia de sug assinatura.

CLAUSULA SEXTA - DO FORO.
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E por estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Termo Aditive lavrado em 3 (irés) copias de
igual feor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

e

"ﬁ“’lﬁ‘?’ ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

CEP: 48370-000
(78) 3427-1363

Av. Ministro Mirio Andreazia,
CNPJ:; 13.255,625/0081-46 Pelefax:
E-maii: cm.esplanada@ig.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA/BA
Prosidente da Camara

WQ\'W{C d
LINKKTEBDONDGIA LTDAEPP
CNPJ sob n.° 18.603.576/0001-09

Testemunhas:

o
i

L] - G P LTS P

CPFO:S’//@X{?ﬁllﬁ ‘2{0

Esplanada (BA}, 28 de dezembro de 2027
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ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av, Ministro Mdrio Andreasga, s/n -~ CEP: 48370-000
ONPJ: 13.255.625/00081-48 Telefax: (75) 427-1362 / 427-1779
E-mail: cumesplapnada@ig.com.br

- 45 ,.

CONTRATO N. © 16/2021

CONTRATO DE SERVICO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE
ESPLANADA-BA E A EMPRESA LINK3
TECNOLOGIA LTDA-EPP, NA FORMA
ABATXO:

A Camara Municipal de Esplanada - Ba, ente de direito ptblico interno, com sede a
Av. Mario Andreazza, 195, CEP 48.370-000, Centro, Esplanada (Ba), inscrita no CNP]
sob o n.* 13.255.625/ (0001-46, neste ato representada por seu Presidente a Sra. ELIANA
CAMPOS DA SILVA , inscrito no CPF n.? 782.513.035-91 e RG n.° 08.45.40.91-58
S5P/BA, residente e domiciliada no Loteamento dos Capuchinhos 265, Centro,
Esplanada, Ba, CEP 48.370-000, doravante denominado abreviadamente
CONTRATANTE, e, do outro lado, a Empresa LINK3S TECNOLOGIA LTDA-EPP,
inscrita no CNPT sob n.? 18.603.576/0001-09, com endereco 4 Rua Rio do Banho, 5/N,
Andar 1, Centro, Sanbara-Ba, (EFP 44.220-000, representada pelo Sr. Paulo Sérgio
Cordeiro de Oliveira, CPF: $11.122.595-20, residente e domiciliado na Rua das fandaias,
74, Apt. 1403 Imbui, Salvador/Ba, CEP 41.720-000, doravante denominada
CONTRATADA, tendo em vista a homologagiio do Pregiio Presencial N° 002/2821,
resolvem celebrar o presente CONTRATO DE SERVICO que sera regido pelas disposigGes
da Lei n° 8.666/93, 10.520/02, alteragdes posteriores ¢ pelas clansulas ¢ condigdes seguintes:
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CLAUSULA PRIM - OBIETO

Constitui objeto desta licitagio a Contratagio de empresa para locagic e ManutengSo de
Sistemas Informatizados de Contabilidade Piblica, Orgamento, Recursos Humanos, Protocolo,
Portal da Tramsparéncia, Licitagio e Controle Interno para atender i necessidade operacional da
Céamara Municipal de Esplanada-Bahia., conforme especificag@es constantes no Termio de
Referéncia deste Edital.

CLAUSY LA SEGUNDA - PRECO/ REAJUSTAMENTO / CORRE AO MONETA E
CONDPICOES DE PAGAMENTO

Pelos servigos abaixo especificados, o CONTRATANTE pagard 2 CONTRATADA, os
seguintes pregos undtirios:

Descre'ver Item(ns} conforme
1 Termo de Referéncia., conforme| més i1 13.900,00 152.900.,00
disposicOes do Edital.
TOTAL :RS 152.900,080 (Cento ¢ cinquenta e dois mil e novecentos reais)

O valor global estimado deste Contrato é de R$ 152.900.00 (Cento e cinguenta ¢ dois mil ¢

novecentos reais).
b lb=



ESTADODABAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE ESPLANADA

Av. Ministro Mirio Andreazza, s/n - CEP;: 48370-00¢
CNPJ: 13.255,625/0001-46 Telefax: (75) 427-1363 / 427-1773
E-mail: cmesplanadz@ig.com.br

PARAGRAFO PRIMEIRO - Ocorrendo alteragfio das condigdes econbmicas fundamentais
prevalecentes ma assinatiza do contrato, serid assegurada a recuperacio dos valores ora
comtratados, objetivando a manutengio do equilibrio econdmico-financeiro, na confoninidade do
disposto no Art. 65, I1, “d”, da Lei n° 8.666/93 e alteragles.

PARAGRAFO SEGINDO - Nos pregos ofertados na proposta do Contratado ja estfio inclusos
todos os cusfos e despesas de qualquer natureza, notadamente os relativos a transporte ¢ outros
quaisquer que, direta ou indiretamente, impligeem ou venham a implicar no fiel cumprimento
deste Contrato.

PARAGRAFO TERCEIRO - O faturamento devera ser apresentado pelo Contratado através de
Nota Fiscal/Fatura, em duas vias, com os requisitos de lei, no local de entrega do material, no
prazo estabelecido no Pregfo Presencial N° 002/2021.

PARAGRAFO QUARTQ - O pagamento sera efetuado, até o 25° dia do més subseqiiente a
prestacgio do servigo, no valor correspondente ao quantitativo comprovadamente entregue. A
licitantte vencedora apresentara nota fiscal referente ao servigo realizado a CONTRATANTE,
que encaminhara ao Sefor de pagamento, foda a documentaciio necessaria ao seu pagamento.

PARAGRAFO QUINTO - Havendo emo na fatura ou recusa pela CAMARA Municipal na
aceitagdo do material fornecido, no todo ou em parte, a tramitagio da fatura serd suspensa até
que a Coniratada tome as providéncias necessarias 4 sua correglo, passando a ser considerada,
para fins de pagamento a data da reapresentagéo, devidamente regulavizada.

PARAGRAFO SEXTO - Nenhum pagamento isentari a Contratada das responsabitidades
contratuais, nem implicard em aprovagio definitiva do servigo total ou parcial.

>
%
ad
=
k]
2
=
®
=
o
3
o
9]
8
=<
o
=
8
1S3
<
2
g
o
23
Q
o
Q.
Q
[}
=%
o
(=%
o
o
c
3
2
Q
\,
o
2
(o]
)
B
[o2]
&
!
&
A
N
I
&
&
%
3
&
N
©
S
N
N

Y
%
b
o1
@
@
)
w
v
o
o
=
=
w)
o}
o
e
3
2
o
>
8.
=]
8
o
9
Q.
g
3
2
5}
o
Q
m
-
>
P
>
Q)
>
<
]
o
>
[02]
—
<
>
o
=N
S
I
N
Q
V]
w
=
[=]
w
[
N
o

PARAGRAFO SETIMO - As faturas deverfio ser obrigatoriamente acompanhadas da
compravagio da regularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal, regularidade para com a
Fazenda Federal. Certificado de Regularidade do FTGS/CRF ¢ certidiio negativa de Débitos
Trabalkistas (CNDT).

PARAGRAFO OITAVO - O pagamento estard condicionado ao cumprimento do estabelecido
neste Contrato.

CLAUSULA TERCEIRA - PRAZO

O prazo deste contrato terd imicio na data de sua assinatura e vigorard por 11 (onze) meses,
podendo tal prazo ser prorrogado, observada as disposigSes dos paragrafos 1° ¢ 2°, do art. 57, da
Lei n°. 8666/93.

CLAUSULA QUARTO — DAS CONDICOES DE RECEBIMENTOQ DO OBJETO

PARAGRAFO PRIMEIRO - O servigo sera efetuado parceladamente, mediante solicitagdo
expressa da Camara Municipal de Esplanada-Bahia, em formmlario préprio, carimbado e
assinado por pessca autorizada para o feito.

O objeto contratado serd recebido, no prazo de dois dias apos a solicitagio do servigo, na gual

constara o locat da entrega. &
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PARAGRAYO SEGUNDO - A CONTRATANTE rejeitard, no todo ou em parte, qualquer
servigo em desacordo com as especificagBes da licitagHo, da proposta da Confratada ¢ as
disposigtes deste Contrato.

CLAUSULA QUINTA - FISCALIZACAQO

O servigo sera fiscalizado por Comissfo ou servidor especialmente designada pela
CONTRATANTE.

CLAUSULA SEXTA - DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas com o objeto deste Contrato comrerdo 3 conta da Dotagdo Orgamentaria a seguir
especificada:

I-Unidade: 01.01.01-CAMARA MUNICIPAL N
I-Projeta/Atividade: 01.031.0001.2001-GESTAO E MANUTENCAO DAS ACOES DO
PODER LEGISLATIVO

OI-Elemento de Despesa: 33.90.39.00 — OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA

CLAUSULA SETIMA — DA COMPOSICAO DOS CUSTOS

Do valor contratado 60% {Sessenta por cento) serd destinado ds despesas com médo —de - obrae
40% (Quarenta por cento) destinado as despesas com transporics, tecnologia, hospedagem ¢
outros custeios, de acordo com o paragrafo 1° do artigo 122 da Instrugiio Normativa n° 971 da
R.EB.
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CLAUSULA OITAVA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

Além das obrigagOes constantes deste Contrato a CONTRATADA se obriga a:
a) Responder financeiramente, inclusive pela via judicial, por todos os danos que causar a
CONTRATANTE ou a terceiros, por si, seus empregados ou prepostos, quando da
execugio deste Comnirato.

b) Nio transferir a CONTRATANTE quaisquer compromissos assumidos com terceitos,
ainda que vinculados a execuciio do presente Contrato,

¢) Néo wransferir, no todo ou em parte, 0 servigo objeto do presente Contrato.

d) Aceitar os acréscimos ou supressies que se fizeremn necessarios no servigo, obedecidos
os imites legais.

e) Responder por todos os Gnus ¢ obrigagdes concementes 3s legislacBes comerciais,
previdenciarias, tributérias e trabathistas.

f) Cumprir, rigorosamente, as obrigagdes referenciadas mo Anexo I do Edital do
PREGAO PRESENCIAL n° 602/2021.

2} Ressarcir a Administragic pelos danog decorrentes de paralisagdo do  servigo

v
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contratado, exceto quando isso ocorrer por exigéneia da Contratante ou ainda por caso
fortuito ou forga maior, circunstincias devidamente comunicadas 4 contratante no prazo
de 48 (quarenta e oito horas), apds a sua ocorréncia;

) Executar 03 servigos relacionados ao objeto deste Edital, objetivando, sempre, os
interesses do Municipio;

1) Contratar, pot sua conta e risco, nimero suficiente de profissionais de reconhecida
capacidade técnica para execugfio dos servigos objeto deste contrato, quando o volume
de tarefas justificarem essa medida;

j) Prestar os servigos com zelo ¢ dedicagfio, guardando rigoroso sigilo com relagéo as
informag@es de carater reservado das quais tomarem conhecimento no desenvolvimento
dos servigos junto a Cmara Mumicipal;

k) Responder por todos os 6nus e obrigagSes concernentes as Legislagfes: Fiscal, Social,
Tributaria e Trabalhista;

1) Responsabilizar-se pelas despesas de estadia, dos técnicos da contratada, quando em
servigo no Municipio;

m) Fomecer o {s) sistema (s) nas condi¢Bes e especificagfes descritas neste instrumento,
instalando-o diretamente ou por intexmédio de terceiro, devidamente credenciado, na
plataforma de hardware/software requerida pela CONTRATANTE, ou, na plataforma
estabelecida ng proposta da CONTRATADA;

n) Tomar as medidas corretivas cabiveis, desde que possiveis, t80 logo sgja notificada, por
escrito, de algum problema constatado no software;
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¢) Manter total sigilo das informagSes constantes dos arquivos da CONTRATANTE;

p) Fomecer 20 CONTRATANTE as novas implementagdes e as corregbes dos eventuais
erros existentes no produto licenciado, entre os quais se definem as mcorregdes
encontradas entre as especificagbes contidas na documentagio dos mesiios e a sua
operagio,

q) Manter em seu quadro de fimcionarios, técnicos aptos a efetnar o atendimento adequado
ao CONTRATANTE, com mnivel de conhecimento compativel com o grau de
dificuldade e/ou inconsisténcias eventuaimente apresentado pelofs) sistema(s), duranie
todo o periodo do contrato;

1) Responsabilizar-se, unica ¢ cxclusivamente, por todo e qualquer despesa de ordem
trabathista, previdencidria, ¢ demais encargos sociais, relativamente aos seus téenicos,
durante e na prestago dos servigos ora contratados, ainda que em atividade nas
dependéncias do estabelecimento do CONTRATANTE;

5) Prestar assisténcia permanentc ao CONTRATANTE, durante a vigéncia do presente
contrato, solucionande dividas na implantagio e durante o processamento do sistema,
Essa assisténcia poderd ser por esctito, e-mail, telefone, on outro meio de consulta on-
hne que venha a ser acordado entr paries;

t) Fornecer aos servidores ciondrios, previamente designados  pelo

"
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CONTRATANTE, treinamento adequado e necessdrio ao bom funcionsmento ¢
operagio dos sistemas, com carga horaria minima de 08 (oito) horas de duragdo;

) Se durante o treinamento, se verificar 0 aproveitatnento insatisfatdrio de qualquer dos
servidores ou fincionarios do CONTRATANTE para o manuseio ¢ operagdo dos
sistemas, tal fato serd comunicado ao CONTRATANTE que deverd providenciar a
substifuiclio do servidor, no prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas da respectiva
cormunicagdo, sendo o novo treinamento executado mediante orgamento prévio a ser
aprovado pela CONTRATANTE;

v) Qualquer treinsmento adicional, decorrente da eventual substituigdo pelo
CONTRATANTE de servidor ja treinado, poderd ser por esse solicitado, mediante
prévio or¢amento € em data a ser estabelecida pela CONTRATADA, de comum acordo
com a CONTRATANTE;

w) Constatando-se que o aproveitamento insatisfatério dos servidores ou funciondrios do
CONTRATANTE decorre de inaptiddo do treinador designado pela CONTRATADA,
esta deverd promover a sua substituicio no prazo méxmo de 48 {quarenta e oito) horas,
reiniciando-s¢ ¢ treinamento com observncia da carga horéria minima de que trata o
caput desta alinea, sem qualquer énus adicional ao CONTRATANTE;

x) Sempre que solicitado pelo Gestor de Contrato, presiar esclarecimentos sobre eventuais
atos ou fatos noticiados que a envolvam, bem como relatar toda e qualquer
irregnlaridade observada em fungfo da prestagio dos servigos contratados;

v} Manter, durante a vigéncia do contrato, as condigtes de habilitagfio para contratar cotn a
Camara Municipal, apresentando 08 comprovantes de Regularidade Fiscal, Social e
Trabalhista;
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%) Somente executar og servigos solicitados apods a aprovagiio do CONTRATANTE;

aa) A CONTRATADA obriga-se a aceitar nas mesmas condigbes contratuais, as supressdes
ou acréscimos que se fizerem no objeto contratado em até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor global imicial atualizado do contrato;

bb) A CONTRATADA n#o sera responsabilizada pelos danos ou prejuizos decorrentes de
decistes administrativas, gerenciais ou comerciais, tomadas com base nas informages
fornecidas por quaisguer dos sisternas;

cc) Garantir ac CONTRATANTE assisténcia, em razfio de problemas c/oun defeitos
eveninalmenie decorrentes do sistema efoun da atmagiio/operagfio por parie de seus
técnicos e/0u terceiros por ela antorizados; e

CLAUSULA NONA — DAS OBRIGACOES DA CONTRATANTE

a. Efetuar o pagamenic ajustado, no prazo ¢ mas condigdes estabelecidas na Clansula
segunda deste instrumento,
b.  Designar pessoas responséveis p encaminhamento e fiscalizagiio do servigo ora

pactuado.



a)

b}

c)

d)

g)

h)

i)

k)

)
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Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as
obrigacBes contratuais.

Comumicar 4 CONTRATADA, tio logo constate caso de irregnlaridade, defeito, vicios
ou incorregdes na execucio do contrato, para que adofe as medidas indispensaveis
ao bom andamento do contrato,

Designar, no ato da assinatura deste contrato, PREPOSTQ para acompanhar ¢ fiscalizar a
execugdo dos servigos, com poderes plenos para gerenciar técnica ¢ administrativamente o
mesmo;

Fornecer, em tempo habil a CONTRATADA todos os clementos técnicos ¢
administrativos, necessarios & execugdo dos servigos, bem como entregar livie e
desimpedidas as dreas onde serdo realizados os servigos, objeto deste contrato;

Consultar a CONTRATADA somente através das pessoas que foram treinadas para a
utitizagdo do sistema,

Enviar 4 CONTRATADA solicitagfio, por escrito ou afravés dos meios estabelecidos, com
detalhes e precisfo, descrevendo os problemas ou pendéncias relativas ao software, bem
como identificando os programas envolvidos;

Digponibilizar 3 CONTRATADA, sempre que por esta solicitada, os equipamentos e
softwares complementares necessarios 4 execugfio dos sistemas contratados, conforme
condigBes minimas sugendas;

Informar 8 CONTRATADA o dia e borari¢ de disponibilidade do equipanento e o nome
do responsével pela requisi¢iio do servigo;

Produzir cépias (backup) dos dados nos Sistemas objeto deste contrato, para evitar
transtornos como perdas de dados ocasionadas por falta de energia, problemas de
hardware, operagio indevida ou nfo autorizada, invasfio de softwares externos (tais como
O virus);

Disponibilizar 8 CONTRATADA ambiente adequado para que sejam ministrados os
treinamentos;

Disponibilizar “um meio de acesso i rede mundial de computadores (INTERNET)”
{Acesso Discado, Link Discado, via radio, etc.), ou seja, um comptador munido de
hardwares para o meio d¢ acesso com & internet ¢ softwares de comunicagéio sugeridos
pela CONTRATADA. Nos casos onde houver filtros de pacotes (FIREWAILL) a
CONTRATADA devera deter condigBes técnicas e legais para possiveis alteragdes nos
filtros, mantendo, assim, permanente condigdes do uso, com vistas a dar maior agilidade,
eficiéneia & seguranca 4 prestagio do servigo (SUPORTE TECNICO/ MANUTENCAO/
ATUALIZACAQ). O nio atendimento do disposto nesta alinea implicara na cobranga de
um adicional de hora técnica, para a reconfiguragdo do sistema de comunicagdo, ¢ qual
serd pago pela CONTRATANTE junto com a fatura mensal, obedecendo 4 tabela de preco
da hora técnica vigente;

Disponibilizar os Recutsos Materiais (Instalagdes ¢ Equipamentos) ¢ Humanos (servidores
ou funciondrios) necessarios 3 execugfo do contrato, cooperando efetivamente com a sua
execugdo, durante fodo o periodo de vigéncia contratual, dentro do seu hordrio de
expediente, € nos dias e horarios previamente agendados entre as partes;

Manter pessoal habilitado e adequadamente treinado (com conhecimentos bdsicos de
informatica) para a operagdo do sisterna ¢ para a conmunicagfio com a CONTRATADA, ¢
Prover, sempre gue ocorrerem  quaisquer problemas com o SISTEMA, toda a
documentagdo, relatorios ¢ demais informagdes que relatem as circunstiincias em que os
problemas ocorreram, objetivando facilitar e agilizar os trabathos;

Definir os responsaveis pela Area de Informética por escrito, aos quais a
CONTRATANTE deverd reportsy-se para esclarecimentos de davidas téemicas e
operacionais.

O sistema € fornecido na Xp de coOdigo objeto, ndo sendo permitido ao
CONTRATANTE, ou qualquey seus representantes, prepostos, servidorss,
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funcionarios, procuradores ou terceiros intercssados, de qualquer forma, total ou
parcialmente, a titulo gratuito ou oneroso, provisorio ou permanentemente:

1} Copiar, alterar, ceder, sub-licenciar, vender, dar em locagdo ou em garantia,
doar, alienar, transferir, o sistema objeto do presente confrato, Asstm como $eus
manuais ou quaisquer informagdes relativas ao mesmo;

2) Modificar as caracteristicas do(s) programa(s), modulo(s) de programa(s),
rotinas ou quaisquer partes da estrutura do SISTEMA, amplid-los, alterg-los ou
decompila-los de qualquer forma, sem a prévia, expressa, especifica anuéncia
da CONTRATADA, ficando estabelecido, desde ja, que quaisquer alterages
que devam ser efetuadas no sistema ainda que de interesse da
CONTRATANTE e autorizada peia CONTRATADA, a qualguer tempo, sd
poder4 ser operada pela CONTRATADA ou pessoa expressamente autorizada
pelamesma

n) A CONTRATANTE, seus servidores, fimcionarios e prepostos, obrigam-se a manier
sigilo sobre quaisquer dados, materiais, documentos, especificagbes técmicas ou
comerciais, inovagdes ou aperfeicoamento do conjunto de mddulos licenciados e de
informagdes relativos ao presente contrato, de que venham a ter acesso ou conhecimento,
ou ainda que lhes tenharmn sido confiados, ndo podendo, sob qualquer pretexto ou desculpa,
omissiio, culpa ou dolo, revelar, reproduzir ou deles dar conhecimento a estranhos dessa
contratagdo, salvo se houver consentimento expresso, em conjunfo com  a
CONTRATADA., A responsabilidade com relagdo & quebra de sigilo serd proporcional aos
efeitos do prejuizo causado.

CLAUSULA DECIMA - MULTAS E SANCOES

PARAGRAFOQ PRIMEIRO - A inexecugio contratual, inclusive por atraso injustificado na
execugdio do contrato, sujeitard o confraiado 4 mulia de mora, que sera graduada de acordo com
a gravidade da infragfio, obedecidos os seguintes limites maximos:

10% (dez por centa) schre o valor do contrato, em caso de descumprimento total da obrigagio,
mclusive no de recusa do adjudicatario em firmar o contrato, on ainda na hipdtese de negar-se a
efetuar o reforgo da caugio, dentro de 10 {dez) dias contados da data de sua convocagio;

0,3% (irés décimos por cento) ac dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da parte do
servigo ndo realizado,

0,7% (sete décimos por c¢ento)} sobre o valor da parte do servigo niio realizado, por cada dia
subseqilente ao trigésimo.

PARAGRAFO SEGUNDO - A multa a que se refere este itemm nfio impede que a
Administracio rescinda unilateralmente o conirato ¢ aplique as demais san¢Oes previstas na lei.

PARAGRAFO TERCEIRO - As multas previstas neste item. nfo tém cardter compensatério e
0 seu pagamento nio eximnira a contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes
dag infragdes cometidas,

PARAGRAFO QUARTO - Pela inexecugéo total on parcial do contrato serdio aplicadas as
sangdes previstas no “caput” desta Cldausyj4, garantida a defesa prévia, no respectivo processo,
1o prazo de cmco dias gieis, podendo havkr cumulacio das demais sangdes comn a mmlta.
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PARAGRAFO QUINTO - Para a aplicagio das penalidades previstas serfio levada em conta a
natureza ¢ a gravidade da falta, os prejuizos dela advindos para a Administragdo Pablica ¢ a
reincidéncia na pritica do ato.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - INEXECUCAQ E RESCISAO DO CONTRATO

PARAGRAFO PRIMEIRO - Declarada & resciso deste Contrato, com fundamento nos incisos
I a X1 do art. 78, da Lei n° 8666/93, ¢ Contratado gue laborar em culpa, perdera, em favor da
CONTRATANTE, a garantia de excougdio prestada e seus reforcos, podendo, ainda, a
CONTRATANTE promover o ressarcimento de perdas e danos por via admipisfrativa ou
judicial, através de processo de execugdo e neste ultimo caso o presente Contrato servird de titulo
executivo exira judicial.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DISPOSICOES GERAIS
Este Contrato reger-se-4, ainda, pelas seguinies disposigdes gerais:

a) O Contratado respondera por todos os danos que cavsar a CONTRATANTE ou a terceiros,
por si, seus empregados ou prepostos, quando da execugdo deste Contrato.

b) A CONTRATANTE nfio responders por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado
com ferceiros, ainda que vincnlados 3 execugdo do presente Conirato.

¢) O Contratado obriga-se a manter, durante toda a cxecucio do Conirato, em compatibilidade
coin as obrigacdes ora assumidas, todas as condigBes de habilitacfio e qualificagfio exigidas no
Edital.

d) O presente Contrato néio podera ser objeto de subcontratagio, cessfio ou transferéncia, no todo
ou em parte, salvo expressa autorizacio da Contratante.

o) Na interpretacio das disposigfes deste Confrato e integragio das omissSes, desde gue
compativeis com oy preceitos de direito piblico, aplicar-se-a, supletivamente, os principios da
teoria geral dos contratos e as disposi¢gSes de direito privado.

f} O Contratado responderd por todos os danos decorrenfes de paralisagdes na execugfo do
servigo, salvo na ocorréneia de caso fortuito ou forca maior, sem que haja culpa do Contratado,
apurado na forma da legislagdo vigente, quando comunicados 3 CONTRATANTE, no prazo de
48 horas da ocorréncia, ou ordem expressa e escrita da CONTRATANTE,

g) Apbs o trigésimo dia de paralisacio do servigo, a CONTRATANTE podera optar por uma das

seguinies alternativas:

* promover a rescisfo contratual ,com gs consegiiéncias previstas no art. 80, da let n® 8666/93,
respondendo o Contratado com as perdas e danos decorrentes da rescisgo;

* exigir a execucdo do Conirato, sem prejuizo da cobranga de multa correspondente ao periodo
total do atraso, respeitado o disposto na legislagdo em vigor.

h) A CONTRATANTE providenciard a publicagfio resumida deste Confrato e seus adifamentos,
no Didrio Oficial do Municipio, no prazoydedei.

CEAUSULA DECIMA. TERCE
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Os Contratantes elegem o foro da Cidade de Esplanada, Estado da Bahia, que prevalecerd sobre qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dovidas ou questdes oriundas do presente
Contrato.

E por assim estarem justos e coniratados, firmam o presente instrumento em 02 (duas} vias de igual teor e
forma, na presenga das testemunhas, que subscrevem depois de lido e achado conforme.

Esplanada-Bahia, 09 de fevereiro de 2021,

M@Muﬁ,

Camara Municipal de Esplanada/Ba
CONTRATANTE
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LINK3¥ECNOLOGIA LTDA - EPP
CINPJ: 18.
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J 603.576/0001-09
reséntante da Empresa

TESTEMUNHAS:

Nome: \-mﬂﬁé‘%ﬁwmmb d &YMOE Nome:m&ﬂ Sadoo Q@J‘c\
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